1

Edição N°135/2023 01 de agosto de 2023

PORTARIA N.º 131/2023, DE 12 DE JULHO DE

2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e

competências legais, na forma estabelecida na Lei

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 350/2020, de 04

de fevereiro de 2020, no seu Art. 2º e anexo I;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, LUIZ ARTHUR FERREIRA

BELARMINO, portador do CPF nº 083.409.484-31,

como: DIRETOR CLÍNICO DA UMS SANCHO

LEITE – símbolo CCS-II, lotado na Secretaria de Saúde,

na estrutura organizacional do poder executivo, na

qualidade de cargo em comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 01 de agosto de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 026/2023

Concessão de Licença Prêmio.

O secretario de administração da prefeitura Municipal de

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a

Portaria n°008/2022.

Considerando o parecer de n° 021/2022 – Assessoria

Jurídica

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termosdo art. 85,

IX da lei 059/99, oservidor,ROGÉRIO DE SOUZA

LEITE com lotação na secretaria de EDUCAÇÃO deste

Município, por assiduidade referente ao período

aquisitivo:11/12/2009 a 10/12/2019a considerar de

01/08/2023 à 29/10/2023, como efetivamente gozado.

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.

Teixeira (PB), 27 de JULHO de 2023.

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIODE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 028/2023

Concessão de Licença Prêmio.

O secretario de administração da prefeitura Municipal de

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a

Portaria n°008/2022.

Considerando o parecer de n° 036/2023 – Assessoria

Jurídica

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termosdo art. 85,

IX da lei 059/99, oservidor,RITA MARIA

MENDEScom lotação na secretaria de SAÚDE deste

Município, por assiduidade referente ao período

aquisitivo:01/03/2012 a 01/03/2022a considerar de

01/08/2023 à 29/10/2023, como efetivamente gozado.

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.

Teixeira (PB), 31 de JULHO de 2023.

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIODE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 029/2023

Concessão de Licença Prêmio.

O secretário de administração da prefeitura Municipal de

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a

Portaria n°008/2022.

Considerando o parecer de n° 023/2023 – Assessoria

Jurídica

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio Fracionada, nos

termosdo art. 85, IX da lei 059/99, oservidor, DAMIÃO

OLIVEIRA ALMEIDAcom lotação na secretaria de

SAÚDE deste Município, por assiduidade referente ao

período aquisitivo:11/12/2009 a 10/12/2019a considerar

de 01/08/2023 à 30/08/2023, como efetivamente gozado.

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.

Teixeira (PB), 01 de AGOSTO de 2023.

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIODE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023 -

CONTRATO Nº. 01.206/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA.

CONTRATADO: JAIRO GUSTAVO CAETANO

NUNES ME, CNPJ/MF sob o nº 32.392.335/0001-99.

OBJETIVO:Confecção de próteses dentárias para

atender ao programa LRPD Brasil Sorridente, a cargo da

Secretaria de Saúde do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (Cento e vinte

reais).

PORTARIAS

PORTARIAS – LICENÇA PRÊMIO

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 135/2023 de 01 de agosto de 2023

2

PRAZO: 31/12/2023.

EMISSÃO DO CONTRATO: 27 de Julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratação Direta – Dispensa nº 019/2023 Lei

14.133/2021

Processo Administrativo n° 142/2023

OBJETO:Contratação de serviços técnicos de

assessoramento pedagógico, no intuito de identificar,

avaliar, e orientar sobre os processos pedagógicos,

prestando apoio no desenvolvimento de conteúdos,

envolvendo a adaptação e validação do material

pedagógico do município, a cargo da Secretaria de

Educação.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO:R$ 29.200,00 (Vinte e nove mil e

duzentos reais).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 03 de agosto de 2023às8:00 horas

TÉRMINO EM: 08 de agosto de 2023 às07:59horas

que deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 08 de

agosto de 2023às08:00

JULGAMENTO: MENOR PREÇOMENSAL.

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusiva/ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 01 de agosto de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira -

PB

OBJETO: Credenciamento para futura e eventual

contratação de serviços de Pedreiro, Ajudante de

Pedreiro (Servente), Serviços de Capinagem e roço e

serviços de roço em Estradas vicinais.

CONTRATO N°.01.172/2023-

CONTRATADO:FRANCISCO MENDES DA

SILVA, CPF nº 146.350.738-07, vencedor do serviço de

pedreiro, perfazendo um valor global de R$ 23.040,00

(Vinte e três mil e quarenta reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.176/2023 - CONTRATADO:

CLAUDIANO RIBEIRO FAUSTINO, CPF nº

109.645.384-31, vencedor do serviço de pedreiro,

perfazendo um valor global de R$ 23.040,00 (Vinte e

três mil e quarenta reais), DATA DAS ASSINATURAS:

11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.178/2023 -

CONTRATADO:ATILA PEREIRA MENDES, CPF

nº 123.180.054-27, vencedor do serviço de pedreiro,

perfazendo um valor global de R$ 23.040,00 (Vinte e

três mil e quarenta reais), DATA DAS ASSINATURAS:

11 de julho de 2023.

CONTRATO N°.01.181/2023 -

CONTRATADO:RAIMUNDO CHAGAS DE

ARAUJO, CPF nº 879.956.895-00, vencedor do serviço

de ajudante de Pedreiro (Servente), perfazendo um valor

global de R$ 12.960,00 (Doze mil, novecentos e sessenta

reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11 de julho de

2023.

CONTRATO N°.01.184/2023 - CONTRATADO:

DAMIÃO LIMEIRA DO NASCIMENTO, CPF nº

151.790.444-64, vencedor do serviço de Capinagem e

Roço, perfazendo um valor global de R$ 12.960,00

(Doze mil, novecentos e sessenta reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.185/2023 - CONTRATADO:

JOSE DAVID DOS SANTOS FARIAS, CPF nº

148.943.524-78, vencedor do serviço de Capinagem e

Roço, perfazendo um valor global de R$ 12.960,00

(Doze mil, novecentos e sessenta reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.186/2023 - CONTRATADO:

MARCELINO MARTINS DA COSTA, CPF nº

121.493.644-09, vencedor do serviço de Capinagem e

Roço, perfazendo um valor global de R$ 12.960,00

(Doze mil, novecentos e sessenta reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.187/2023 - CONTRATADO:

CINÉZIO FÉLIX, CPF nº 825.541.294-87, vencedor

do serviço de Roço em estradas Vicinais, perfazendo um

valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil, cento e vinte

reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11 de julho de

2023.

CONTRATO N°. 01.188/2023 - CONTRATADO:

VERIDIANO BATISTA JUVINO, CPF nº

397.208.964-34, vencedor do serviço de Roço em

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.189/2023 - CONTRATADO:

CÍCERO DOS SANTOS, CPF nº 660.511.694-15,

vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.190/2023 - CONTRATADO:

ROZIMAR DE LIMA, CPF nº 160.506.368-18,

vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.191/2023 - CONTRATADO:

VALDENOR MACENA DA SILVA, CPF nº

161.184.028-76, vencedor do serviço de Roço em

http://www.teixeira.pb.gov.br/

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 135/2023 de 01 de agosto de 2023

3

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.192/2023 - CONTRATADO:

DERLY NUNES BARBOSA, CPF nº 029.044.534-58,

vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°.01.193/2023 - CONTRATADO:

JOSÉ ACÁCIO DE FREITAS PEREIRA, CPF nº

872.565.924-34, vencedor do serviço de Roço em

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.194/2023 - CONTRATADO:

JOSÉ DE ANCHIETA PEREIRA DO

NASCIMENTO, CPF nº 123.779.927-81, vencedor do

serviço de Roço em estradas Vicinais, perfazendo um

valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil, cento e vinte

reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11 de julho de

2023.

CONTRATO N°. 01.195/2023 - CONTRATADO:

DAMIÃO DA COSTA ALEXANDRE, CPF nº

826.823.724-49, vencedor do serviço de Roço em

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.196/2023 - CONTRATADO:

JOSÉ EVANDRO DE SOUZA CORDEIRO, CPF nº

021.794.984-38, vencedor do serviço de Roço em

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.197/2023 - CONTRATADO:

JOSÉ ROMILSON DA SILVA, CPF nº 023.730.994-

70, vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.198/2023 - CONTRATADO:

JOSÉ JAILTON TAVARES FELIX, CPF nº

069.986.364-31, vencedor do serviço de Roço em

estradas Vicinais, perfazendo um valor global de R$

12.120,00 (Doze mil, cento e vinte reais), DATA DAS

ASSINATURAS: 11 de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.199/2023 - CONTRATADO:

MARCOS NUNES FEITOZA, CPF nº 094.510.574-

63, vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.200/2023 - CONTRATADO:

RICARDO BATISTA JUVINO, CPF nº 093.723.414-

10, vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

CONTRATO N°. 01.201/2023 - CONTRATADO:

JONHLENO DE LIMA ALVES, CPF nº 457.803.348-

11, vencedor do serviço de Roço em estradas Vicinais,

perfazendo um valor global de R$ 12.120,00 (Doze mil,

cento e vinte reais), DATA DAS ASSINATURAS: 11

de julho de 2023.

PRAZOS: 12 MESES.

PROCESSO: CHAMADA PUBLICA 001/2023 Lei

N° 14.133/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILADADE 003/2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB